
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA A N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO PER RICERCATORE, A TEMPO DETERMINATO E REGIME DI IMPEGNO 
A TEMPO PIENO, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS P/12 –
STORIA ECONOMICA - FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE - UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI MESSINA. 

 
 

VERBALE N. 4 
 

(valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, formulazione della graduatoria e della lista ristretta 
degli ammessi) 

 
Il giorno 17 gennaio 2011 alle ore 16,00 la Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 2828 
del 29.09.2010 per la suddetta valutazione comparativa e composta da: 

Prof. Angelo Moioli 

Prof.ssa Vittoria Ferrandino 

Prof. Giuseppe Barbera Cardillo 

si riunisce al completo per via telematica, previa autorizzazione del Rettore dell’Università degli 
Studi di Messina, per procedere all'esame dei curricula, delle pubblicazioni, dei titoli scientifici e 
degli altri titoli prodotti dai candidati in conformità ai criteri formulati nella riunione preliminare e 
del parere trasmesso dall’esperto valutatore esterno, di levatura internazionale, allo scopo designato 
dal Senato Accademico, per procedere alla formulazione della graduatoria temporanea sulla base 
della quale predisporrà una lista ristretta di concorrenti che dovranno in seguito tenere un seminario 
pubblico. 
La Commissione, preliminarmente, per meglio formulare il giudizio comparativo complessivo tra i 
candidati, delibera di assegnare ai titoli scientifici e agli altri titoli presentati, per un totale di 50/50 
punti facendo esplicito riferimento e dando una piena valutazione a quelli afferenti alla disciplina 
del SSD di riferimento; di conseguenza, i titoli scientifici o altri titoli di settore affine saranno 
valutati al 50%, quelli di altro settore al 25%. 

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati, delle rinunce fino ad oggi pervenute e 
delle esclusioni operate dagli uffici dell'amministrazione, decide che i candidati da valutare sono  n. 
2 (due) e precisamente: 

1. GIUFFRE’ TIZIANA 
2. LA MACCHIA ANGELA 
 
 
La Commissione delibera di compilare una scheda per ciascun candidato nella quale saranno 
riportati i punti attribuitigli. 
 
 
 
 
Candidata   TIZIANA GIUFFRE’ 
 

A) TITOLI SCIENTIFICI  
Fino ad un massimo di punti 30/50 
 
        Monografie                                                                                             5/50 



 

      Saggi e articoli                                                                                         2,5/50 
 

B) ALTRI TITOLI 
Fino ad un massimo di punti   20/50 
 
dottorato di ricerca (non afferente al SSD SECS-P/12)                         5/50                

                                                                                  TOTALE   12,5/50 
 
 
 

 
Candidata  ANGELA LA MACCHIA 
 

A) TITOLI SCIENTIFICI  
fino ad un massimo di punti  30/50 
 
 monografie                                                          20/50 
saggi e articoli                                                                10 /50 

 
B) ALTRI TITOLI  
fino ad un massimo di punti   20/50 
 

dottorato di ricerca (afferente al SSD SECS-P/12 STORIA ECONOMICA) ed espletamento di 
un insegnamento universitario mediante contratto                                                    10/50 

 
 borsa di studio post-dottorato (specifica del SSD SECS-P/12 STORIA ECONOMICA)     10/50  

                                                                                                                        TOTALE 50/50 
 
 
 

Le valutazioni dei singoli commissari e quella collegiale sono allegati al presente verbale quale sua 
parte integrante (all. A) 

Sulla base delle valutazioni su riportate, formulate per ogni candidato, la Commissione giudicatrice 
della valutazione comparativa di cui sopra procede alla formulazione della graduatoria temporanea: 

1. ANGELA LA MACCHIA          punti      50/50 

2. TIZIANA GIUFFRE’                  punti      12,5/50 

La Commissione, formulata tale graduatoria temporanea, procede a predisporre la lista ristretta di 
concorrenti che dovranno tenere il seminario pubblico. 

Si ricorda che, secondo quanto previsto dal bando, al fine di determinare il numero dei concorrenti 
della lista ristretta, si calcola un quarto del numero dei componenti della graduatoria, arrotondato 
all’intero superiore; e, nel caso in cui la lista così determinata contenga un numero di concorrenti 
inferiore al doppio del numero dei posti banditi aumentato di due, si aggiungono altri concorrenti in 
ordine di graduatiria fino a raggiungere tale valore o fino all’esaurimento della graduatoria.  

 

 



 

Pertanto, in conformità a quanto previsto dal bando, la Commissione redige la lista ristretta di 
candidati: 

1.  ANGELA LA MACCHIA      punti    50/50 

2.  TIZIANA GIUFFRE’             punti    12,5/50 

 

La Commissione provvede alla pubblicazione, mediante inserimento nel sito web dell’Università, della 
graduatoria dei candidati, della lista ristretta di concorrenti che dovranno tenere il seminario pubblico, 
con l’indicazione della data, orario e luogo di svolgimento dello stesso tenendo conto di far 
trascorrere almeno 22 giorni da tale pubblicazione, in quanto la stessa ha valore di convocazione 
ufficiale dei candidati e invito per  tutti i docenti dell’Università appartenenti allo stesso Settore 
scientifico disciplinare ed a settori affini rispetto a quello cui si riferisce la procedura di selezione e 
– come previsto dal comma 3 art.6 del D.P.R. n.487/1994 – “L’avviso per la presentazione alla prova 
orale, deve essere dato ai candidati almeno 20 gg. prima di quello in cui essi debbono sostenerla”..  
 

Pertanto la Commissione convoca le candidate per sostenere il seminario pubblico presso la Sala 
riunioni del Dipartimento di Scienze Giuridiche Storiche e Politiche della Facoltà di Scienze 
Politiche dell’Università degli Studi di Messina – Piazza XX Settembre n. 1-Messina, il giorno 
10 febbraio 2011 alle ore  11,30. 

Le candidate avranno a disposizione trenta minuti di tempo per presentare la propria relazione 
seminariale. 

 

La Commissione viene sciolta alle ore 17,00, e si riconvoca per il giorno 10 febbraio 2011 alle ore 
11,00 presso la sede della Facoltà di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Messina. 
 
 
La Commissione 
 
- Prof.   Angelo Moioli (componente) 
- Prof.ssa   Vittoria Ferrandino (segretaria) 
- Prof.   Giuseppe Barbera Cardillo  (presidente) 



 

-  

ALLEGATO  A al Verbale n. 4 

VALUTAZIONE SUI TITOLI E SULLE PUBBLICAZIONI 

  

Candidata  TIZIANA GIUFFRE’ 

TITOLI SCIENTIFICI 

Le pubblicazioni presentate dalla Candidata non vengono considerate per la valutazione, in quanto 
non riconducibili al SSD SECS-P/12-STORIA ECONOMICA: 

 

CULTURE DEI DILEMMI ETICI: IL CONSENSO INFORMATO. QUESTIONI DI MEDICINA, BIOETICA, 
GIURISPRUDENZA, FILOSOFIA CONTEMPORANEA, PSICOLOGIA CLINICA, CULTURALE E SOCIALE, CAROCCI 
EDITORE, BARI 2010; 
 
 

CULTURES OF ETHICAL DILEMMAS: THE CASE OF INFORMED CONSENSUS, IN BOOK OF ABSTRACTS, 
RELATIVO AL IX INTERNATIONAL CONGRESS  “POSITIV, ETHICAL OF PSYCHOLINGUISTIC RESEARCH TODAY, 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI, 2010, P. 71;  
 

L’ASPETTO ETICO E BIOETICO NEL TARDO NOVECENTO  QUESTIONI FILOSOFICHE E TEOLOGICHE, IN 
RIVISTA TEOLOGICA MORALE, N. 165 (I), GENNAIO-MARZO 2010, PP. 57-70;  
 
ANORESSIA E BULIMIA NERVOSA: COME COMBATTERE QUESTI DISTURBI PSICOPATOLOGICI? FONDAMENTI DI 
PSICOLOGIA CULTURALE, PSICOLOGIA CLINICA, BIOETICA E TEOLOGIA MORALE, PENSA MULTIMEDIA, LECCE, 
2009;  
 
L'ABORTO: UNA VITA NEGATA. QUESTIONI DI BIOETICA, DI PSICOLOGIA E DI TEOLOGIA MORALE, PENSA 
MULTIMEDIA, LECCE, 2009;  

 
"LA CURA DEL SE. UN PERCORSO AUTOBIOGRAFICO DI ANALISI INTERIORE: RIFLESSIONI PSICOLOGICHEE 
FILOSOFICHE, PENSA MULTIMEDIA, LECCE, 2008;  
 
GIUSEPPE RENSI. SCETTICISMO E RELIGIOSITA NEL NOVECENTO ITALIANO, PENSA MULTIMEDIA, LECCE, 2008;  

 
LA PEDOFILIA. ASPETTI BIOMEDICI PSICOLOGICI PEDAGOGICI MORALI E TEOLOGICI, PENSA MULTIMEDIA, 
LECCE, 2008;  

 
NEI LABIRINTI DELLA MENTE. UNO SGUARDO BIOLOGICO, FILOSOFICO E PSICOLOGICO, IN QUADERNI DI 
STUDI, EDIZIONI VIVERE IN, MONOPOLI (BA), 2007, PP. 103-120;  

 
SAN DOMENICO SAVIO, 50° DI CANONIZZAZIONE, OPUSCOLO CONTENUTO IN "FAMIGLIA CRISTIANA" 
SETTIMANALE DI ATTUALITA', ANNO LXXIV, N. 20, 16 MAGGIO 2004, PP. 1-12;  

 
FRANCESCO ANTONIO ASTORE E I LUMI DEL SETTECENTO, IN BOLLETTINO DELLA SOCIETA' FILOSOFICA 
ITALIANA, ROMA, GENNAIO-APRILE 2002, PP. 94-96;  

 
GIUSEPPE RENSI E LA FILOSOFIA DELL'ASSURDO, IN BOLLETTINO DI STORIA DELLA FILOSOFIA, VOL. XII, 
LECCE, CONGEDO, 2002, PP. 489-500;  

 
FABRIZIO COLAMUSSI: NOTIZIA DELL'EPISTOLARIO, IN FABRIZIO COLAMUSSI, LETTERATO E POETA 
SALENTINO, ATTI DEL SEMINARIO DI STUDI, LECCE 23 OTTOBRE 1999, MILELLA, LECCE, 2001, PP. 18184;  
 
VITA ACTIVA. LA CONDIZIONE UMANA, IN H. ARENDT, IN Aųή, RIVISTA DI FILOSOFIA, III, 2000-01, LECCE, PP. 
294-300.  
 

PUBBLICAZIONI SU SITI INTERNET 



 

 
GIUSEPPE RENSI E LA FILOSOFIA DELL'ASSURDO IN WWW.ISTITUTOBANFI.IT/OOTIORATI.HTM;  
 
-GIUSEPPE RENSI IN WWW.FILOSOPICO.NET.HTM;  
 

LA POESIA E LA MORALE IN -RENS IIN WWW.PORTALEPILOSOPIA.COM.  
 

ARTICOLI E STUDI SU RIVISTE SETTIMANALI, SEMESTRALI E ANNUALI 
 
IL SANTO DEI GIOVANI TANTO AMATO NEL SALENTO IN "FAMIGLIA CRISTIANA" SETTIMANALE DI ATTUALITA', 
ANNO LXXIV, N. 20, 16 MAGGIO 2004, P. 163;  

 
CARMELO BENE IL GENIO DELLA SPERIMENTAZIONE IN “IL CORSIVO" SETTIMANALE, ANNO IX, 
LECCE, 2002, P. 7;  
 
LA SOLUZIONE? NELLA FAMIGLIA IN “IL CORSIVO" SETTIMANALE, ANNO IX, LECCE, 2002, P. 7; 
 
PROFILI FEMMINILI TRA FILOSOFIA SOCIOLOGIA E POLITICA IN “IL CORSIVO" SETTIMANALE, ANNO IX, LECCE, 
2002, P. 31;  
 
INSEGNARE LORO A VIVERE CON LA TV IN “IL CORSIVO" SETTIMANALE, ANNO IX, LECCE, 2002, P.11 
 
STRATEGIE DELL'ESCLUSIONE E RICONOSCIMENTO DELL'ALTRO IN “IL CORSIVO" SETTIMANALE, ANNO IX, 
LECCE, 2002, P. 33;  

 
-ECCO DOMENICO IL FANCIUlLO TANTO AMATO DAI GIOVANI IN “IL CORSIVO" SETTIMANALE, ANNO IX, 
LECCE, 2002, PP. 13-15;  

 

ALTRI TITOLI  

titoli considerati: 

 

TITOLO DI DOTTORE DI RICERCA IN "DISCIPLINE STORICO FILOSOFICHE", XV CICLO, CONSEGUITO IL 
18 GIUGNO 2003 CON SEDE AMMINISTRATIVA PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI LECCE 
 

titoli non considerati : 

LAUREA IN PEDAGOGIA CONSEGUITA PRESSO LA FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, CORSO DI 
LAUREA IN PEDAGOGIA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI LECCE, IL 24/11/1997; 

PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI A 2 POSTI PER L'AMMISSIONE AL DOTTORATO DI 
RICERCA IN "DISCIPLINE STORICO-FILOSOFICHE" NEL 1999, PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI LECCE E 
INSERIMENTO NELLA GRADUATORIA GENERALE DI MERITO;  
 
LAUREA IN FILOSOFIA CONSEGUITA NEI QUATTRO AA. AA. COME PREVISTO DALL'ORDINAMENTO DELLA 
FACOLTA' DI LETTERE E FILOSOFIA, CORSO DI LAUREA IN FILOSOFIA DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
LECCE, IL 28 GIUGNO 1999 CON LA VOTAZIONE DI 110/110 E LA DISTINZIONE DELLA LODE;  

 
IDONEITA' OTTENUTA IL 16 FEBBRAIO 2004, AL CONCORSO PER UN ASSEGNO DI RICERCA PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E SCIENZE SOCIALI DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI LECCE (DECRETO 
RETIORALE 1750 DELL'01-8-03) E INSERIMENTO NELLA GRADUATORIA DI MERITO;  

 
TITOLO DI GRADO ACCADEMICO DI MAGISTERO IN SCIENZE RELIGIOSE CONSEGUITO IL 15 FEBBRAIO 2008 
PRESSO LA FACOLTA TEOLOGICA PUGLIESE, ISTITUTO DI SCIENZE RELIGIOSE CON LA VOTAZIONE DI 110/110;  

 
LAUREA IN SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE (INDIRIZZO CLINICO) CONSEGUITA NEI TRE AA. A.A. COME 
PREVISTO DALL'ORDINAMENTO DELLA FACOLTA' DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, CORSO DI LAUREA IN 
SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI, IL 4 LUGLIO 2008.  
 



 

LAUREA IN PSICOLOGIA CONSEGUITA NEI DUE AA.AA. COME PREVISTO DALL’ORDINAMENTO DELLA 
FACOLTA’ DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, CORSO DI LAUREA IN PSICOLOGIA DELL’ORGANIZZAZIONE E 
DELLA COMUNICAZIONE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI, IL 12 LUGLIO 2010 
 
 
 -  MASTER DI I LIVELLO, MASTER DI II LIVELLO, CORSI DI FORMAZIONE, CORSI DI 
PERFEZIONAMENTO, CORSI DI SPECIALIZZAZIONE 
 
ATTESTATO RELATIVO AL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN FILOSOFIA PER L'A.A. 1997-1998 CONSEGUITO IL 15 
LUGLIO 1998 PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI LECCE DOPO LA RELATIVA DISCUSSIONE DELLA TESI;  
 
ATTESTATO RELATIVO AL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN PSICOLOGIA DI COMUNITA' PER L'A.A. 1998-1999 
CONSEGUITO NEL 1999 PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI LECCE DOPO LA RELATVA DISCUSSIONE DELLA 
TESI;  
 
ATTESTATO DEL MASTER TRIENNALE DI SPECIALIZZAZIONE IN PEDAGOGIA CLINICA EFFETTUATO NEGLI ANNI 
ACCADEMICI 2003-04/2004-05/2005-06 PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE "DIA LOGOS PER LA PREVENZIONE DEL 
DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI, RICONOSCIUTO DALLA FIPED E DALLA FEDERAZIONE NAZIONALE DELLE 
SCUOLE DI PEDAGOGIA CLINICA, RILASCIATO IL 14 GIUGNO 2006 DOPO LA RELATIVA DISCUSSIONE DELLA 
TESI;  
 
ATTESTATO RELATIVO AL CORSO DI FORMAZIONE IN “MUSICARTERAPIA NELLA GLOBALITA' DEI LINGUAGGI" 
EFFETTUATO NELL'A.A. 2003-2004 PRESSO LA CLINICA VILLA VERDE DI LECCE E L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
LECCE, PROMOSSO DALLA STESSA UNIVERSITA' DI LECCE, DALL'UNIVERSITA' POPOLARE DI MUSICARTERAPIA 
(UPMAT) E DALLA CONFEDERAZIONE NAZIONALE DELLE UNIVERSITA' POPOLARI ITALIANE (CNUPI), 
RILASCIATO IL 30 MAGGIO 2004 DOPO LA RELATIVA DISCUSSIONE DELLA TESI;  
 
ATTESTATO RELATIVO AL WORKSHOP “MUSICA, ARTE, COLORE: PER COMUNICARE IN LIBERTA", PROMOSSO 
DALL'ASSOCIAZIONE "DIA LOGOS PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI RILASCIATO IL 
16 NOVEMBRE 2003;  
 
ATTESTATO RELATIVO AL WORKSHOP “L’ARTE DI RACCONTARSI" PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE "DIA 
LOGOS PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI, RILASCIATO IL 14 DICEMBRE 2003;  
 
-DIPLOMA DEL MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN “MANAGEMENT PUBBLICO ED EGOVERNAMENT", 
EFFETTUATO NELL'A.A. 2003-2004 PROMOSSO DALL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI LECCE, RILASCIATO DOPO LA 
RELATIVA DISCUSSIONE DELLA TESI IL 28 FEBBRAIO 2005 CONSEGUENDO LA VOTAZIONE DI 105/110;  
 
ATTESTATO RELATIVO AL WORKSHOP “L’ALFABETIZZAZIONE EMOTIVA" PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE 
"DIA-LOGOS PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI, RILASCIATO IL 14 FEBBRAIO 2004;  
 
-ATTESTATO RELATIVO AL WORKSHOP “I DISTURBI DI COMPORTAMENTO E I DISTURBI DI APPRENDIMENTO 
NEL BAMBINO: QUALE RELAZIONE D'AIUTO?" PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE "DIA LOGOS PER LA 
PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI, RILASCIATO IL 21 MARZO 2004;  
 
ATTESTATO RELATIVO AL WORKSHOP “IL VALORE DEL GIOCO" PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE "DIA LOGOS 
PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI, RILASCIATO IL 16 MAGGIO 2004;  
 
ATTESTATO RELATIVO AL CORSO DI FORMAZIONE IN "MUSICARTERAPIA NELLA GLOBALITA' DEI LINGUAGGI" 
ACCREDITATO TRAMITE LA CNUPI (CONFEDERAZIONE NAZIONALE UNIVERSITA' POPOLARI ITALIANE) PRESSO 
IL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE EX DM 177/2000 E RILASCIATO AD OSTUNI (BR) IL 30 GIUGNO 2004 PRESSO LA 
SCUOLA DI ANIMAZIONE E MUSICARTERAPIA NELLA GLOBALITA' DEI LINGUAGGI DOPO IL SUPERAMENTO 
POSITIVO DELLA PROVA DI ESAME;  
 
ATTESTATO RELATIVO AL CORSO PROPEDEUTICO DELLA LINGUA ITALIANA DEI SEGNI (LIS) EFFETTUATO 
PRESSO L’ISTITUTO "FILIPPO SMALDONE" DI LECCE NELL'A.S. 2003-2004 RILASCIATO A LUGLIO DEL 2004 CON 
RELATIVO GIUDIZIO OTTIMO DOPO IL SUPERAMENTO DELLA PROVA D'ESAME;  
 
-ATTESTATO RELATIVO AL CORSO BASE DI FORMAZIONE CO.CLI.T.E. SUI "DISTURBI SPECIFICI DI 
APPRENDIMENTO: IL METODO ECOLOGICO-DINAMICO", PROMOSSO DAL CENTRO HOLOS SIRACUSA (SCUOLA DI 
FORMAZIONE RICONOSCIUTA DAL M.I.U.R. CON D.D.M.M. DEL 25/11/01-31/07/02), DALLA FIPED E DAL GRUPPO 
CLIDD (CLINICA DELLA DISLESSIA), RILASCIATO IL 31 MAGGIO 2004 DOPO IL SUPERAMENTO POSITIVO DELLA 
PROVA D'ESAME;  
 
-ATTESTATO RELATIVO AL CORSO DI SPECIALIZZAZIONE ALLA "MEDIAZIONE FAMILIARE, SCOLASTICA E 
SOCIALE" DI l° LIVELLO EFFETTUATO NEL 2005-2006, PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE "DIA LOGOS PER LA 
PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI E DALL1STITUTO DI RICERCA E FORMAZIONE 
INTERNAZIONALE DI SESSUOLOGIA DI FIRENZE, RILASCIATO IL 15 APRILE 2006 DOPO LA RELATIVA PROVA DI 
ESAME;  



 

 
ATTESTATO RELATIVO AL CORSO DI SPECIALIZZAZIONE ALLA "MEDIAZIONE FAMILIARE, SCOLASTICA E 
SOCIALE" DI 2° LIVELLO EFFETTUATO NEL 2006-2007, PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE "DIA LOGOS PER LA 
PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI E DALL1STITUTO DI RICERCA E FORMAZIONE 
INTERNAZIONALE DI SESSUOLOGIA DI FIRENZE, RILASCIATO IL 27 GENNAIO 2007 DOPO LA RELATIVA 
DISCUSSIONE DELLA TESI;  
 
ATTESTATO DEL MASTER IN “MANAGER DI IMPRESE TURISTICHE DEL SALENTO, EFFETTUATO NELL’ANNO 2005 
CON LA VINCITA DELLA BORSA DI STUDIO PARI ALL’IMPORTO DELLA QUOTA COMPLETA PROMOSSO DALLA 
SOCIETA' FORMAPULIA DI LECCE, DAL CONSORZIO PUGLIA DOC E DALLA FEDERALBERGHI RILASCIATO IL 4-
NOVEMBRE 2005 PRESSO L'HOTEL PRESIDENT DI LECCE, DOPO LA RELATIVA DISCUSSIONE DELLA TESI;  
 
·ATTESTATO RELATIVO AL WORKSHOP "EDUCARE ALL'AFFETTIVITA' E ALLA SESSUALITA'" PROMOSSO 
DALL'ASSOCIAZIONE "DIA LOGOS PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI, RILASCIATO IL 6 
NOVEMBRE 2005;  
 
ATTESTATO RELATIVO AL WORKSHOP "LE ARTI TERAPIE E LA PEDAGOGIA OLISTICA" PROMOSSO 
DALL'ASSOCIAZIONE "DIA LOGOS PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI, RILASCIATO IL 
26 NOVEMBRE 2005;  
 
·ATTESTATO RELATIVO AL WORKSHOP "L'ARTE DEL COMUNICARE" PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE "DIA 
LOGOS PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI, RILASCIATO IL 4-DICEMBRE 2005;  
 
ATl'ESTATO RELATIVO AL WORKSHOP "L'AUTISMO INFANTILE" PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE "DIA LOGOS 
PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI, RILASCIATO IL 18 FEBBRAIO 2006;  
 
ATTESTATO RELATIVO AL CONGRESSO SCIENTIFICO "AFFIDO CONDIVISO E MEDIAZIONE FAMILIARE" 
PROMOSSO DALLA FIPED TENUTOSI A BRINDISI IL 7 OTTOBRE 2006 E RILASCIATO NELLO STESSO GIORNO;  
 
ATTESTATO RELATIVO AL CONGRESSO NAZIONALE “ADOLESCENZA DIFFICILE: PREVENZIONE E STRATEGIE 
EDUCATIVE” PROMOSSO DALLA FIPED TENUTOSI DAL 31 MARZO AL 2 APRILE 2006 A BRINDISI E RILASCIATO IL 
2 APRILE 2006; 
 
ATTESTATO RELATIVO AL SEMINARIO TENUTO DA ]EAN-LUC MARION "L’IMPOSSIBILE PER L'UOMO, OVVERO IL 
NOME DI DIO" RILASCIATO IL 20 OTTOBRE 2006 TENUTOSI PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI LECCE 
ORGANIZZATO DAL CORSO DI LAUREA IN FlLOSOFIA:SCIENZE UMANE E MORALI, DAL DOTTORATO DI RICERCA 
"FORMA E STORIA DEI SAPERI" E DALL1STITUTO SUPERIORE DI SCIENZE RELIGIOSE DI LECCE.  
 
ATTESTATO RELATIVO AL WORKSHOP "L'AUTISMO INFANTILE ED A.E.R.C" PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE 
"DIA LOGOS PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO MINORILE" DI BRINDISI, RILASCIATO IL 25 NOVEMBRE 2006;  
 
 

TIROCINI EFFETTUATI  
 
CERTIFICATO DI TIROCINIO RILASCIATO DALL’ISTITUTO "FILIPPO SMALDONE" DI LECCE IL 15 MARZO 2004 
DOPO AVER EFFETTUATO 800 ORE IN UNA CLASSE INTEGRATA DI SECONDA ELEMENTARE COME 
PEDAGOGISTA;  
 
STAGE EFFETTUATO COME MANAGER D1MPRESE TURISTICHE PRESSO L'HOTEL PERLA DI CASALABATE 
(LECCE) PER UN NUMERO DI RISPETTIVE 390 ORE, NELLANNO 2004-2005;  
 
CERTIFICATO DI TIROCINIO PRE-LAUREA (CORSO DI LAUREA IN SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE, 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI) EFFETTUATO NELL'AA. AA. 2007-2008, RELATIVO AL PERIODO 2603-08/23-05-
08, PER UN TOTALE DI 150 ORE PRESSO IL SERVIZIO RIABILITATIVO DISTRETTUALE DELL'A.S.L. LE/I;  
 
CERTIFICATO DI TIROCINIO POST-LAUREA (CORSO DI LAUREA IN PSICOLOGIA DELL'ORGANIZZAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE, UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI) EFFETTUATO NELL'AA. AA. 2009-2010, RELATIVO AL 
PERIODO 08-03-2010/07-06-2010, PER UN TOTALE DI 250 ORE PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI, 
DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA.  
 
 

ISCRIZIONE AGLI ALBI PROFESSIONALI  
 
ISCRIZIONE ALL'ALBO NAZIONALE DEI PEDAGOGISTI DELLA FIPED EFFETTUATA DOPO IL SUPERAMENTO 
DELLE PROVE DI ESAMI E DELLA DISCUSSIONE DELLA TESI IL 20 MARZO 2004;  
 
-ISCRIZIONE ALL'ALBO PROFESSIONALE SPECIALE DEI PEDAGOGISTI CLINICI EFFETTUATA IL 25 AGOSTO 2007 
 



 

PARTECIPAZIONE A CONVEGNI E A CONFERENZE COME RELATRICE  
 
PARTECIPAZIONE COME RELATRICE ALLA CONFERENZA TENUTA IL 23 OTTOBRE 1999 PRESSO L'UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI DI LECCE SUL TEMA “GIORNATA DI STUDIO SU FABRIZIO COLAMUSSI" ORGANIZZATA DAL 
DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA, LINGUISTICA E LETTERATURA DELLA STESSA UNIVERSITA';  
 
-PARTECIPAZIONE COME RELATRICE AL CONVEGNO NAZIONALE DEI DOTTORANDI DI RICERCA IN FILOSOFIA 
DELLE VARIE UNIVERSITA' ITALIANE TENUTOSI A REGGIO EMILIA NEL 2001;  
 
-PARTECIPAZIONE AL IX INTERNATIONAL CONGRESS PROMOSSO DALL'ISAPL DAL TITOLO POSITIVE ETHICAL 
EFFECTS OF PSYCHOIJNGUISTlC RESEARCH TODAY" TENUTOSI PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI DAL 
23 AL 26 GIUGNO 2010 COME AUTRICE DI CULTURES OF ETHICAL DILEMMAS: TRE CASE OF INFORMED 
CONSENSUS', ALL’'INTERNO DELLA PAPER SESSION; 
 
PARTECIPAZIONE COME RELA'IRICE AL XXIII CONGRESSO NAZIONALE DELL'ASSOCIAZIONE TEOLOGICA 
ITALIANA PER LO STUDIO DELLA MORALE, DAL TITOLO "ORDO CARITATIS E FRAGILITA MANA~ TENUTOSI 
PRESSO LA CASA DEI CONGRESSI, ALBERGO PIETRALBA, GASTHAUS WEISSENSTEIN, SANTUARIO DI PIETRALBA 
DAL 22 AL 24 LUGLIO 2010.  
 
 

SCUOLA, TIROCINI E CONCORSI 
 
DIPLOMA CONSEGUITO PRESSO L1STITUTO MAGISTRALE "P. SICILIANI" DI LECCE NELL'ANNO SCOLASTICO 
1992-1993; 
 
TIROCINIO EPPETIUATO DURANTE GLI ULTIMI DUE ANNI DELLA SCUOLA MEDIA SUPERIORE PRESSO LA 
SCUOLA ELEMENTARE CESARE BATTISTI" DI LECCE;  
 
ATTESTATO DEL QUINTO ANNO INTEGRATIVO CONSEGUITO PRESSO L1STITUTO MAGISTRALE "P. SICILIANI" DI 
LECCE NELL'ANNO SCOLASTICO 1993-1994;  
 
IDONEITA' AL CONCORSO STATALE DI SCUOLA MATERNA EPPETTUATO A LECCE, NELL'ANNO 1999-2000 E 
INSERIMENTO NELLA GRADUATORIA GENERALE DI MERITO;  
 
SUPPLENZE TOTALI DI GIORNI 54 EFFETTUATE PRESSO VARIE SCUOLE STATALI DELL’INFANZIA DI LECCE E 
PROVINCIA RELATIVE ALL'ANNO SCOLASTICO 2005-2006.  
 
-SUPPLENZE DI GIORNI 16 EPPETIUATE PRESSO VARIE SCUOLE STATALI DELL’INFANZIA DI LECCE E PROVINCIA 
RELATNE ALL'ANNO SCOLASTICO 2006-2007.  
 
 

CONOSCENZE INFORMATICHE 
 
PATENTE EUROPEA PER L'USO DEL COMPUTER (ECDL) CONSEGUITA IL 26 GIUGNO 2008 DOPO AVER SOSTENUTO 
I SETTE MODULI RICHIESTI CERTIFICATI SULLA SKILL CARD N. 1189366, PRESSO IL TEST CENTER DELL1STITUTO 
STATALE D'ARTE “G.. PELLEGRINO" DI LECCE. 
 
 

 CORSI DI FORMAZIONE EFFETTUATI A LIVELLO TEOLOGICO-PASTORALE E ALTRI 
ANCORA IN CORSO, ATTIVITA' SVOLTE  
 
SCUOLA TRIENNALE DI FORMAZIONE TEOLOGICO-PASTORALE PER CATECHISTI, CON IL RISPETTIVO 
ATTESTATO CONFERITO IL 20 GIUGNO 1996 DALL'ARCIDIOCESI DI LECCE;  
 
FORMAZIONE PEDAGOGICA SALESIANA CON IL RISPETTIVO ATTESTATO DI COOPERATRICE SALESIANA 
CONFERITO IL 31 GENNAIO 1996, DAL RETTOR MAGGIORE DEI SALESIANI E. VIGANO', PRESSO LA BASILICA SAN 
DOMENICO SAVIO DI LECCE;  
 
-ATTIVITA' DI CATECHISTA, DI ANIMATRICE, AI BAMBINI E AI RAGAZZI DI SCUOLA ELEMENTARE E DI SCUOLA 
MEDIE SVOLTA PRESSO LA PARROCCHIA E L'ORATORIO DELLA BASILICA DI SAN DOMENICO SAVIO DI LECCE;  
 
PARTECIPAZIONE AI CORSI DI AGGIORNAMENTO PASTORALE, PARROCCHIALE, ISPETTORIALE E DIOCESANO;  
 
STAGES DI ANIMAZIONE SALESIANA RIGUARDO L'EDUCAZIONE DEI GIOVANI SUL METODO PREVENTIVO DI 
SAN GIOVANNI BOSCO PRESSO I VARI ISTITUTI SALESIANI ITALIANI;  
 
FORMAZIONE C.G.S. (CINECIRCOLI GIOVANILI SALESIANI) IN TEATRO, MUSICA, DANZA E LABORATORI VARI, 



 

PRESSO VARI CENTRI E ISITUTI SALESIANI ITALIANI;  
 
STAGES CATECHISTICI DIOCESANI E ISPETIORIALI ANNUALI;  
 
ANlMAZIONE E ATTIVITA' DI SOSTEGNO AI BAMBINI E RAGAZZI DIVERSAMENTE ABILI SVOLTA PRESSO I 
SALESIANI DI LECCE DAL 1986 IN POI  
 
CAMPI-SCUOLA PER. FORMAZIONE EDUCATIVA SALESIANA PRESSO PIEDIMONTE MATESE, SANTERAMO, 
RIGHIO, BARI, ROMA, LECCE, ASSISI, LOURDES 
 
SCUOLA TRIENNALE DI FORMAZIONE TEOLOGICO-PASTORALE PER. MINISTRI STRAORDINARI 
DELL'EUCARESTIA CON IL RISPETTIVO ATTESTATO CONFERITO IL 24 NOVEMBRE 2001 DALL'ARCIDIOCESI DI 
LECCE  
 
MANDATO DI MINISTRO STRAORDINARIO DELL'EUCARESTIA CONFERITO DALL'ARCIVESCOVO DI LECCE 
COSMO FRANCESCO RUPPI, IL 24 NOVEMBRE 2001, PRESSO LA CHIESA DI SAN MASSIMILIANO KOLBE DI LECCEi  
 
CORSO DI FORMAZIONE PER CLOWN DI CORSIA CONFERITO DALL'ASSOCIAZIONE "VIP-FORMAZIONE" DI TORINO 
IL 14 LUGLIO 2002; 
 
ATIIVITA' DI MINISTRO STRAORDINARIO DELL'EUCARESTIA SVOLTA PRESSO GLI AMMALATI DELLA BASILICA 
DI SAN DOMENICO SAVIO DI LECCE E PRESSO GLI AMMALATI DEI VARI REPARTI DELL'OSPEDALE VITO FAZZI 
DI LECCE DAL NOVEMBRE 2001 IN POI  
 
SCUOLA TRIENNALE DI FORMAZIONE TEOLOGICO-PASTORALE PER OPERATORI DI PASTORALE FAMILIARE CON 
RELATIVO ATTESTATO CONFERITO A MAGGIO 2008 DALL'ARCIDIOCESI DI LECCE.  
 

 INFORMAZIONI AGGIUNTIVE UTILI 
 
CONSIGLIERE DEL PARTITO DI "FORZA ITALIA" DELLA II CIRCOSCRIZIONE DELLA CITTA' DI LECCE ELETTO 
DURANTE LE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DELLO STESSO COMUNE IL 26 E IL 27 MAGGIO 2002 DELLA DURATA 
CINQUENNALE;  
 
PRESIDENTE DI COMMISSIONE CULTURA,  SCUOLA E SANITA 'DELLA II CIRCOSCRIZIONE DELLA STESSA CITTA' DI 
LECCE (DA GIUGNO 2002 A NOVEMBRE 2004);  
 
-COLLABORAZIONE NELLA STESURA DI ARTICOLI PRESSO VARI GIORNALI LOCALI ECCLESIASTICI E NON, TRA I 
QUALI LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO E IL CORSIVO;  
 
CONOSCENZE LINGUISTICHE 
 
ATTESTATO RELATIVO AL CORSO DI FORMAZIONE EFFETTUATO NELL'AMBITO DEL PROGETTO E DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO "LABORATORI LINGUISTICI", PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI LECCE, 
PROMOSSO DALL'UFFICIO PROGRAMMAZIONE SVILUPPO E CONTROLLO DI GESTIONE RILASCIATO NEL 2001.  
 

 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

 

Commissario  Prof. Angelo Moioli 

 

La dott.ssa Tiziana Giuffrè si è laureata presso l’Università degli Studi di Lecce dapprima in 
Pedagogia e poi in Lettere e Filosofia. Nel 2003 ha conseguito il dottorato di ricerca in 
“Discipline storico-filosofiche” presso lo stesso Ateneo e entro il 2008 si è laureata in 
Psicologia (laurea magistrale) questa volta presso l’Università degli Studi di Bari. Il suo iter 
formativo, già di per sé così ampio, si è nel frattempo arricchito attraverso un’intensa 
partecipazione a numerosi convegni e seminari, sempre però restando in un quadro 
disciplinare che privilegiava temi di psicologia e pedagogia. Ne ha peraltro tratto motivo per 
porre al proprio attivo una copiosa serie di pubblicazioni concepite e sviluppate tuttavia 



 

secondo la medesima falsariga di interessi scientifici. Di modo che anche i suoi contributi 
risultano non riconducibili al S.S.D. SECS-P/12. 
I titoli e le pubblicazioni presentate dimostrano di conseguenza una sostanziale non 
congruenza ai fini della presente procedura di valutazione comparativa. 

 

Commissario  Prof.ssa Vittoria Ferrandino 

 

Dopo essersi laureata prima in Pedagogia e poi in Lettere e Filosofia presso l’Università 
degli studi di Lecce, la dott.ssa Tiziana Giuffré ha conseguito il dottorato di ricerca in 
Discipline storico-filosofiche, sempre presso lo stesso Ateneo, e successivamente il 
Magistero in Scienze religiose, nonché la laurea triennale in Scienze e tecniche 
psicologiche e la laurea magistrale in Psicologia presso l’Università degli studi di Bari.  
Continuando ad operare negli stessi campi scientifici, ossia pedagogia e psicologia, la 
candidata ha espletato tirocini, ha partecipato a corsi di formazione, workshop, seminari 
e convegni. 
Anche le sue pubblicazioni riguardano esclusivamente la psicologia nelle sue varie 
articolazioni, con approfondimenti su questioni teologiche o filosofiche, e non presentano 
alcun riferimento al SSD SECS-P/12, sia per quanto concerne le problematiche 
affrontate, sia riguardo la metodologia applicata.     
Si ritiene, pertanto, che la candidata non possa essere presa in considerazione ai fini della 
presente procedura di valutazione comparativa. 

 

Commissario  Prof. Giuseppe Barbera Cardillo 

 

Dall’esame comparativo emerge una produzione scientifica che si sofferma su temi 
diversi da quelli del Settore scientifico disciplinare SECS- P/12 – Storia economica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Candidata ANGELA LA MACCHIA 

 

PUBBLICAZIONI CONSIDERATE PER LA VALUTAZIONE 

 

LA MACCHIA A., L’ECONOMIA-MONDO, I QUADRI TERRITORIALI DELLO SVILUPPO CAPITALISTICO E IL 
MEZZOGIORNO DEL XIX SECOLO, IN «IN IURE PRAESENTIA», A. 2000, pp. 1-19; 
 

BARBERA CARDILLO G., LA MACCHIA A., LE DISCRASIE DELLO SVILUPPO ECONOMICO ITALIANO NEI SECOLI XIX-
XX: LA SICILIA (1860-1914), IN «INCONTRI MEDITERRANEI», N. 1-2, A. 2001, FASC. 3-4, pp. 118-125; (Il contributo di A. 
LA MACCHIA va da pagina 119 a pagina 125) 

 

LA MACCHIA A., ECONOMIA E SOCIETÀ IN CALABRIA DALL’UNITÀ ALL’ALBA DEL NOVECENTO, L’AGRICOLTURA, 
GIUFFRÈ EDITORE, MILANO, 2010; 

 

LA MACCHIA A., LA COMPETITIVITÀ DELL’INDUSTRIA FRANCESE E IL MERCATO NAPOLETANO NEL ‘700, IN 
RICERCHE STORICHE, A CURA DI C. PELLEGRINO, ASSOCIAZIONE ZALEUCO, VIBO-VALENTIA, 2010, pp. 7-26. 

 

ALTRI TITOLI  

titoli considerati: 

DOTTORATO DI RICERCA IN “STORIA ECONOMICA”, XIII CICLO CONSEGUITO PRESSO L’UNIVERSITA’ 
DEGLI STUDI “FEDERICO II” DI NAPOLI, IN DATA 17/4/2003; 

 

BORSA BIENNALE DI POST-DOTTORATO IN STORIA ECONOMICA CONCESSA IL 02/08/2006 
DALL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA – FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE – 

 

DUE CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO, QUALE PROFESSORE PER L’INSEGNAMENTO DI STORIA 
ECONOMICA E DI STORIA DELLO SVILUPPO ECONOMICO PRESSO LA FACOLTÀ DI SCIENZE 
POLITICHE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA – SEDE DI BARCELLONA P.G. – 
RISPETTIVAMENTE PER GLI ANNI ACCADEMICI 2008/09 E 2009/10; 

 

titoli non considerati:  

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ RELATIVA ALLA NOMINA DI “CULTORE DELLA 
MATERIA” PER LA DISCIPLINA STORIA ECONOMICA, E ALLE SUCCESSIVE CONFERME DELLA STESSA ; 

 

CERTIFICATO RELATIVO AL CONFERIMENTO DI UN ASSEGNO DI RICERCA PER LA COLLABORAZIONE ED 
ATTIVITÀ DI RICERCA SCIENTIFICA AREA 13 (D.R. N.101 DEL 20/02/2002) DI DURATA QUADRIENNALE; 

 

 

 



 

 

VALUTAZIONI INDIVIDUALI 

 

Commissario  Prof. Angelo Moioli 

 

La dott.ssa Angela La Macchia vanta un percorso di studi certamente apprezzabile ai fini 
della presente procedura di valutazione comparativa. 
Si è laureata con il massimo dei voti nel 1992 in Scienze Politiche presso l’Università degli 
Studi di Messina, con una tesi di laurea su “Messina: economia ed élites”. Divenuta poi, a 
partire dal 1997, cultrice della materia per la disciplina “Storia economica” (SECS-P/12) 
presso quella stessa Facoltà ha continuato ad operare sino al presente anno accademico con 
tale qualifica facendo parte delle commissioni di esame e occupandosi dell’assistenza agli 
studenti nello svolgimento di numerosi lavori di tesi. 
Tra il 2000 e il 2003 ha conseguito presso l’Università degli Studi Federico II di Napoli il titolo 
di Dottore di ricerca in Storia Economica con una tesi di dottorato dal titolo: “L’agricoltura il 
provincia di Reggio Calabria dall’Unità al tramonto del secolo XIX”. Nel frattempo è 
risultata vincitrice di un assegno biennale di ricerca poi rinnovatole, nel quadro di un 
progetto di indagine su “Economia e società in Calabria dall’Unità all’alba del Novecento. I 
L’agricoltura”, Area 13, Scienze economiche. Dal 2006 al 2008 ha poi usufruito di una borsa 
di studio biennale post-dottorato sempre in storia economica e presso la medesima Facoltà. A 
partire dall’anno accademico 2008-2009, ad attestare la sua progressiva maturazione in 
campo didattico e scientifico, si è vista assegnati per contratto gli insegnamenti di Storia 
economica e Storia dello sviluppo economico presso la sede distaccata di Barcellona P. G. 
della Facoltà di Scienze politiche di Messina. 
All’interno di un percorso formativo contrassegnato da esiti certamente positivi, la Candidata 
ha mostrato poi di sapersi destreggiare con temi di ricerca storico-economica non certo di 
breve respiro, come sono stati quelli che l’hanno impegnata tra il 2000 e il 2001 nella 
redazione di due contributi, l’uno sull’economia-mondo e il Mezzogiorno, e l’altro sul 
dualismo economico italiano tra il XIX e il XX secolo. Sono stati questi i nuclei di indagine 
che, anche mettendo a frutto gli stimoli a lei procurati dalla già ricordata sua tesi di dottorato, 
l’hanno condotta, attraverso una traccia di lavoro particolarmente complessa nelle più vari 
direzioni documentarie, a editare di recente una monografia sull’economia agricola calabrese 
tra Otto e Novecento. I risultati ottenuti sono di buon livello e si fanno apprezzare anche per 
la collocazione editoriale del volume. La lenta elaborazione di quest’ultimo non è certamente 
il segnale della episodicità della ricerca compiuta. 
Merita peraltro apprezzamento anche il saggio sui rapporti della manifattura francese con il 
mercato napoletano nel Settecento, frutto dell’ampliarsi degli interessi di indagine della 
Candidata verso la ricostruzione dei complessi rapporti commerciali franco-napoletani 
durante quel secolo.  
Tutto sommato quindi si ritiene la dott.ssa La Macchia degna di essere positivamente 
considerata ai fini della continuazione della sua attività scientifica nel S.S.D. SECS-P/12, 
accedendo così al posto di ricercatore a tempo determinato oggetto della presente valutazione 
comparativa.  

 

 

 



 

Commissario  Prof.ssa Vittoria Ferrandino 

 
Laureatasi brillantemente in Scienze politiche presso l’Università degli Studi di Messina, 
con una tesi di laurea in Storia economica, dal titolo «Messina:economia ed èlites», la 
dott.ssa La Macchia ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia economica 
presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” nel triennio 2000-2003.  
Ha usufruito, inoltre, di un assegno di ricerca e di una borsa di studio che le hanno 
consentito di proseguire gli studi e le ricerche di Storia economica, abbinando 
l’insegnamento di Storia economica e di Storia dello sviluppo economico presso la sede di 
Barcellona della Facoltà di Scienze politiche dell’Università di Messina. 
La formazione scaturita da tali esperienze di studio e di ricerca, oltre che didattiche, ha 
consentito alla dott.ssa La Macchia di giungere alla pubblicazione di alcuni articoli e di 
una monografia.  
I temi trattati dalla candidata sono incentrati sugli squilibri dello sviluppo economico 
italiano («Le discrasie dello sviluppo economico italiano nei secoli XIX-XX: La Sicilia, 
1860-1914» e «L’economia-mondo, i quadri territoriali dello sviluppo capitalistico e il 
Mezzogiorno del XIX secolo»), nonché sull’analisi di una specifica realtà come quella 
calabrese, oggetto dell’interessante monografia su «Economia e società in Calabria 
dall’Unità all’alba del Novecento. L’agricoltura», pubblicata nel 2010.  
La consistente bibliografia presa in considerazione, arricchita dalla consultazione degli 
atti ministeriali e della documentazione delle camere di commercio locali, testimonia le 
capacità di approfondimento delle problematiche connesse al sottosviluppo del 
Mezzogiorno italiano, in particolare dell’area calabrese. La candidata, infatti, nella sua 
monografia, ha  evidenziato i problemi dell’agricoltura locale, tra cui l’arretratezza nelle 
forme di conduzione delle terre nonché nelle tecniche di coltivazione e la scarsa 
propensione all’investimento di capitali, sottolineando il modesto livello di crescita delle 
forze produttive nella seconda metà dell’Ottocento. Di fondamentale importanza è stata 
la documentazione, citata ampiamente in nota, consultata presso l’Archivio storico della 
Banca d’Italia, l’Archivio storico del Banco di Napoli, l’Archivio Centrale dello Stato di 
Roma e presso gli Archivi di Stato locali. 
La dott.ssa La Macchia ha esteso il suo campo di studio anche all’esame dei rapporti 
economici franco-napoletani nel Settecento, come testimonia il saggio ampio e ben 
articolato su «La competitività dell’industria francese e il mercato napoletano nel ‘700», 
per il quale la candidata si è avvalsa della documentazione degli Archives Nationales e 
degli Archives du Ministère des Affaires Etrangères di Parigi. 

Alla luce dell’ottimo curriculum presentato, nonché della continuità e 
dell’impegno nell’attività scientifica all’interno del SSD SECS-P/12, come confermato 
dalla corretta applicazione della metodologia storico-economica, si ritiene la candidata 
degna di una più che positiva considerazione ai fini della presente valutazione 
comparativa.  

 

Commissario . Prof. Giuseppe Barbera Cardillo 
 
La candidata vanta un percorso di studi tra i più adeguati ai fini della preparazione alla 
ricerca storico-economica. I lavori della dottoressa Angela La Macchia sul Sette-
Ottocento presentano aspetti di particolare interesse. La produzione si avvale di fonti 
documentarie di prima mano, maneggiate con perizia (Archivi di Stato calabresi, 
Archivio Centrale dello Stato di Roma, Archivio Storico della Banca d’Italia e del Banco 
di Napoli, Archives Nationales e Archives du Ministère des Affaires Etrangères di 
Parigi). 



 

La documentazione originale, lo spirito critico, l’uso corretto e l’attenta esegesi delle 
fonti, accompagnati dalla conoscenza e dalla corretta utilizzazione di un solido apparato 
bibliografico, hanno permesso alla candidata di editare un’ampia e ben strutturata 
monografia (Economia e società in Calabria dall’Unità all’alba del Novecento). 
Vari articoli completano una produzione ben articolata che è sempre ricca di spunti 
innovativi, denotando buona conoscenza metodologica e capacità critica. La collocazione 
editoriale ha rilevanza ed ha consentito la diffusione delle pubblicazioni stesse all’interno 
della comunità scientifica.  

Vi è piena congruenza tra l’attività e le pubblicazioni presentate con la disciplina 
ricompresa nel Settore scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la procedura. 
Per il complesso dei titoli e le pubblicazioni presentate si ritiene la candidata matura. 

 

 

 

VALUTAZIONE COLLEGIALE 

 

Candidata Tiziana Giuffrè 
 
L’attività di ricerca della candidata ha seguito nel tempo vari filoni. Le 
pubblicazioni presentate riflettono e risentono del percorso formativo. La 
produzione scientifica, infatti, sebbene quantitativamente elevata, non è 
attinente alle specificità metodologiche del gruppo scientifico disciplinare 
interessato dalla presente valutazione comparativa. Il bilancio, pertanto, che 
si può trarre da questa produzione non consente di prendere positivamente 
in considerazione la dott.ssa Tiziana Giuffrè per l’attuale selezione. 
 

Candidata Angela La Macchia 
  
Dall’esame comparativo sulla qualità della produzione scientifica emerge 
un’ottima capacità esegetica della documentazione archivistica e 
bibliografica consultata ed una varietà e originalità di temi, la cui analisi è 
stata condotta dimostrando notevoli capacità. 
Tenendo inoltre conto della documentata attività didattica svolta negli anni e 
dei titoli conseguiti, si ritiene la dott..ssa Angela La Macchia compiutamente 
idonea a sostenere il seminario pubblico previsto per la procedura in oggetto. 
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